CONTROVERSSIA II.

Exul pater fundo prohibitus.

LEX. EXVLEM TECTO ET CIBO IVVARE NON LICET. Altera. IMPRDENTIS CADIS DAMNATVS QVINQENNIVM EXVLET. Thema. Quidam cum filium & filiam haberet, imprudentis eadis damnatus, in exilium proiectus est. Solebat venire in possessionem vicinam finibus. Rescissus hoc filius. Occidit villicum. Villicus exclusit patrem. ceperit ire ad filiam. Accusata illa, quod exulet recipisset, adiutorio fratre absolta est. Post quinquennium pater abdicat filium.

PRO PATRE. Accusator ciuium me fecit exulet: filius etiam meorum. Filiam honestiorem inueni, quod accusata est: seruum frugaliorem, quod cœsus est. Male meruisti de patre, quem exclusisti: de sorore, cui præjudicio nociuisti: de iudicibus, quos in tam bona timuisti causa.

Aut

Aut tu peccasti, aut soror. Filius me docuit, quod illum non recipio. Absoluta est, inquit, me aduocato, soror. Ita zu patrem non recipiebas, cum tam bene istam causam agere posses? cum absoluta sit quae receperat, damnatus est qui non expulerat? Filia me patrem iudicauit, seruus dominum. Vni filio exul fui. Ignosce fidelissime seruulorum, & tibi imprudens nocui. Quam bonam eius causam putas fuisse, quae ne te quidem aduocato damnata est? Si te herede possum mori, dignus sum, qui etiam tibi hunc seruum relinquam. Alij exul est, tibi pater est. Nulla lex feci us imperat. Certe quae fecit absoluta est. Lex eum tenet, qui iuuat exulem, non qui patiatur iuuari Ignora, dissimilia, lex te innocentem esse, non curiosum iubet. Si mea causa faciebas, me admonuisses: seruum prohibuisses, non cæcidissem.

**PARS ALTERA.** Facere lege prohibente non potuit. Accusata & absoluta est: quia muliercula non videbatur nosse leges. Non pro me timui, sed pro te. Res in notitiam hominum venerat. Captabaris, timui, ne occidereris. Vis scire notum fuisse? Soror accusata est. Malum seruum cædere frugalissimum, quam patrem optimum amittere.

### CONTROVERSIA III.

Mater nothi, lecta pro parte.

**L**EX MAIOR FRATER DIVIDAT PATRIMONIVM, MINOR ELIGAT. Altera. LICEAT FILIVM EX ANCILLA TOLLERE. Thema. Quidam cum haberet legitimum filium, alium ex ancilla sustulit, & decessit. Maior frater sic diuisit, ut totum patrimonium ex una parte poneret, ex altera nothi matrem. Minor elegit matrem, & accusat fratrem circumscriptio[n]is.

**PRO NOTHO.** Vnus omnium exheredatus sum diuidendo. Elegisset, inquit, alteram partem. Tu solus talis perceperisti esse filius, qualis frater eras. Lex te diuidere, me eligere iussit. aperte, ne minor circumscribatur, timeret. Sic diuisit, ut si vellem non esse mendicus, relinquere fratrem in egestate, matrem in seruitute. Non est diuidere, ex altera parte patrimonii ponere, ex altera onus. Talis fuit,

vt illi coheredem pater ex ancilla tolleret. Elige, vt aut patrimonio careas, aut scelere. Circumscriptores dici solent, qui aliquid abstulerunt. iste nihil reliquit. Tu, inquit, voluisti pauper esse. Curigitur queror, si egestate delector? Obiici, inquit, non potest, quod lege factum est: immo nihil nisi quod lege factum est. Nam si quid aliter factum est, per se irritum est. circumscriptio semper crimen sub specie legis inuoluit. Quod apparer in illa, legitimum est: quod latet, insidiosum. Semper circumscriptio per ius ad iniuriam venit. Lex iubet maiorem diuidere, minorem eligere, nec tu diuisiisti, nec ille elegit. Sic à te alligatus est, vt necesse haberet, quod non expediebat, malle. Nota fuit in matrem meam pietas. Non timuit, ne eligeat possem alteram partem.

**PARS ALTERA.** Ego nihil aliud quam diuisi. Circumscrip<sup>tio</sup> non in diuisione est, sed in electione. Habes matrem, quam quidam totis redemerunt bonis: habes gloriam, quam per ignes quidam, multi per arma quaesierunt. Multa de patrimonio rapuit, cum haberet ius domin<sup>e</sup> ancillæ impudentia. Timebas, ne in illam auirem. Non expediebat mihi, cum in illa totum patrimonium habitutus essem? Nunc tantundem habes; habes enim partem quam voluisti vt tantundem haberet, nec pater voluerat. ideo matrem tuam ancillam reliquit.

## CONTROV. IV.

Potio ex parte mortifera.

**A CTIO. VENEFICII SIT ACTIO.** Thema. Proscriptum uxoris secuta est. Quodam tempore secreto poculum tenorem interrogauit, quid esset. Ille dixit venenum: & mori se velle. Rogauit illa ut partem sibi daret: & dixit, se nolle sine illo vivere. Partem bibit ipse, & partem uxori dedit. Periit illa sola. Testamento inuentus est maritus heres. restitutus arguitur veneficij.

**CONTRA MARITVM.** Sic egit, vt deprehenderetur, sic deprehensus est, vt exoraretur: sic bibit, vt viigeret. Quid est illud venenum, quod tantum heredi non nocet? Nemo vnuquam tam palam vxori dedit venenum. Fugit, ne occideretur, qui dixit se mori cupere. Vnus proteritione,

ptione locupletior factus est. ut viuere vellet vxor illi persuadere non potuit. persualit res blandior, vxoris hereditas. Scivit quam partem potionis hauriret. Contrarias partes gladio persecutus est, suas veneno : occidendi finem prius victores fecerunt, quam vieti. Iam quid putabatis futurum, cum in exilium vxor testamentum tulisset, maritus venenum? Vbi est vxor? Ecquid te pudet? Etiam proscripti redeunt. Statim consumpta potionе collapsa est. Nolite mirari, si tam efficax venenum est. heres est, qui dedit. Summis fere partibus leuis & innoxius humor suspenditur, grauis illa & pestifera pars suo pondere subsidit. Apparet te diu præparatum venenum habuisse. scisti diuidere. Et iam si potest defendi qui volenti dedit, tu potes, qui fecisti, vt vellet? Id genus veneni fuit, quod pondere subserderet in iam potionem. Bibit iste usque ad venenum, vxor venenum.

PARS ALTERA. Virum in pace dilexit, in bello fecuta est, in consilio ultimo non reliquit. O, inquit, dignum, quem innocens sequatur. Bello ciuili lege proscriptus sum. Exulaui. Quid his malis adiici potest, nisi ut venenum bibam & viuam? Venenum, inquam, est. Hoc qui daturi sunt, dissimulant. Venenum Cato vendidit. Quæritez an proscripto licuerit emere, quod licuit Catoni vendere,

## CONTROVERS. V.

Iphicrates reus.

**L**EX. QUI VIM IN IUDICIO FECERIT, CAPIT<sup>E</sup> PVNIATVR. Thema Missis Iphicrates aduersus Thracum regem, bis acie vicitus fœdus. cum eo percussit & filiam eius duxit uxorem. Cum Athenas rediisset, & causam dicere, usi sunt circa iudicium quidam Thracum cultu armati, & ipse resis gladium strinxit. Cum iudices citarentur ad iudicandum, palam absolucionis tulerunt sententias. accusatur, quod vim in iudicio fecerit.

CONTRA IPHICRATEM. Nemo iudicium tuorum non timuit, sic tanquam tu de illis iudicaturus es. Cum toto tibi regno sacer venit aduocatus. Non maioribus

copiis bellum instruxit, quām iudicium. Iphicrate, conde gladium. Iudicium est. Quid tibi cum gladio? Certe bis vīctis arma ponenda sunt. Quā est ista contra rerum natūram permutatio, in bello nuptiæ, in iudicio bellum?

**PARS ALTERA.** Ego vim non feci. Omnia enim legiti-  
time peracta sunt. Accusator suo loco dixit: reus suo re-  
spondit. perfectum per omnes numeros suos iudicium est.  
Cum iudices sententias suas ferrent, strinxit glādium, vt  
occiderem me, si damnatus essem. Iudices tulerunt palam  
absolutoriās, vt gratiam duci suo referrēt. Nuptiarum cau-  
sa, vtilitas Reipublicæ fuit. Miles sāpius puluis erat infe-  
lici p̄celio. Barbaros circa iudicium fuisse, non propter iu-  
dicium armatos, sed propter morem suum. Quid potestis,  
inquit, queri? Quot obsides vobis abduxī?

### CONTROVER. VI.

Adulteria venefica.

**A**CTIO. VENEFICIT SIT ACTIO. Thema. Quidam  
cum haberet uxorem, & ex ea filiam nobilem, indica-  
uit uxori, cui eam collocaturus esset. Illa dixit: Celerius mo-  
rietur, quam illi nubet. decessit puella ante diem nuptiarum,  
dubitis signis crudeliter & veneni. Torsit ancillam pater. di-  
xit illa se nihil scire de veneno, sed de adulterio domina, &  
eius cui collocaturus erat filiam. Accusat uxorem veneficij  
& adulterij.

**CONTRA UXOREM.** Morietur. teneo veneficam, cele-  
rius quam nubat. teneo adulteram. Morietur. factum est.  
celerius quam nubat. factum est. Adulterium serius depre-  
hendi quam factum est, veneficium antequam fieret. Duo  
crimina ad vos detulit, & duas indices. altera dicit, quod  
factum est: altera, quod futurum est. Generi adultera, filię  
pellex. Quam infelix est domus, in qua adulterium argu-  
mentum est? Dixi, Honestus est: dixi, puicher est: dum  
laudo generum, commendaui adulterum. O me tardissi-  
mum in malis meis. veneficium nec denunciatum quidem  
credi: adulterium veneficio deinceps deprehendi. Versæ  
sunt in exequias nuptiæ, mutansque genialis lectus in fu-  
nebrem. subiectæ sunt rogo infelices faces, profertur pu-  
tre corpus, & venenis tumens. Quid vltra queritis? Verbis  
signa; signis tormenta conueniunt. Ad vocem tuam facta

con-

conueniunt. Morietur antequam nubat: factum est. Vidi-  
mus fluens corpus, & in cadaquere illius materna verba cre-  
didimus. Generum in adulterio perdidit, vxorem parrici-  
dio, filiam veneno.

**PARS ALTERA.** Duo grauissima crimina obiicit, adul-  
terium & beneficium. adulterium ancilla teste: benefi-  
cium, nec ancilla quidem. Cum indignaretur se non roga-  
tam, exciderunt illa verba, quæ non minus quam patet si-  
liam luget. At quare dixisti? Celerius morietur, quam illi  
nubat? Verba dolori parum considerata exciderunt. Et  
sæpe fortuita diuinatio.

## CONTROV. VII.

Demens qui filio cessit uxorem.

**A**CTIO. DEMENTIA SIT ACTIO. Thema. Quidam  
habebat duos filios: duxit uxorem. Alter ex adotescen-  
tibus cum agrotaret, & in ultimis esset, medici dixerunt an-  
nimi vitium esse. intravit ad filium stricto gladio pater, re-  
gauit ut indicaret causam sibi. Ait, amari à sa nouercam.  
Cessit illi uxorem pater. Ab altero accusatur dementia.

**PRO PATRE.** Audite rem nouam: fratrem crudelēm,  
nouercam misericordem. Insanus sum, quia aliquis meo  
beneficio sanus est. Tradidi uxorem illi: sed eripueram.  
Testor, inquit, præsides pietatis deos, amare antequam du-  
ceres. Ita tu iniuriam vocas, quod fratrem habes, non ha-  
bes nouercam? Transi præter istius oculos cum ferro.  
gladium mihi nemo nisi æger extorsit. Patri, qui pericu-  
lum filij morientis sustinere non potuit, ignoscendum in  
qualicunque facto est.

**PARS ALTERA.** Alter lenocinio curauit, alter parrici-  
dio conualuit. Quid hoc adulterium non putas, quod ma-  
rito conciliante committitur? Nescio furiosus uxorem du-  
xerit, an habuerit, an dimiserit, an collocauerit. Quam de-  
mens est, cui adulterium pro beneficio imputandum est?  
Strinxit gladium maritus, non ut adulterium vindicaret,  
sed ut faceret. Mori potius debuit frater quam sanari tur-  
piter. Quid enim si matrem, si sororem concupisceret?  
Quædam remedia grauiora ipsis periculis sunt. Omnia in-

ter nouercam & priuignum composita sunt. Simulatum  
morbum, derisum animo turpissimo patrem.

## CONTROV. VIII.

Versus virginis Vestalis.

THEMA. *Virgo Vestalis scripsi hunc versum:**Felices nupta. moriar, nisi nubere dulce est.**Rea est incesti.*

CONTRA Vestalem. *Felices nupta, cupientis est. Moriar,*  
*nisi, affimantis est. Nubere dulce est.* Aut experta iuras, aut  
inexperta peieras. Neutrum sacerdos est. Tibi magistratus  
suos facies submittunt. Tibi consules pratorumque via  
cedunt. Numquid exigua mente virgo es? Sacerdos raro  
iuret, nec unquam nisi per suam Vestam. Moriar. Num-  
quid perpetuus ignis extinctus est? Moriar. Numquid de  
nuptiis appellata es? Ad ultimum Vestam inuoco, ut tam  
infesta sit sacerdoti, quam iniusta est. Recita carmen, dum  
quero quale carmen sit, tu carmen scribas, tu verba pedi-  
bus suis emollias, & leueritatem templo debitam modula-  
tione frangas? Quod si vix laudare vis nuptias, natra  
Lucretiam: de illius morte scribe, antequam iures de tua.  
O te suppicio omnia dignam, cui quicquam sacerdotio fe-  
licius est. Dulce est, quam expresa vox, quam ex imis vi-  
sceribus emissa, non experta tantum sed delectat! Incesta  
est etiam sine stupro, quæ cupit stuprum.

PARS ALTERA. *Vobis illi versus obicitur, & hic qui-  
dem non totus. Non oportet, inquit, scribere cæmen. Mul-  
ti in interest, obiurges an punias. Incesti damnati nulla po-  
test, nisi cuius corpus violatum est. Quid tu putas poetas,  
qui sentiunt, scribere? Vixit modeste, castigate. Non illi  
cultus luxuriosior: non conservatio cum viris licentior. V-  
num crimen vobis consistet: ingenium habet. Quidni illi, quæ Ca-  
ronem peperit? quidni inuidenter sacerdores parentibus?*

EXTRA controvèrsiam. Varius Geminus apud Cesarem  
dixit: Cesar, qui apud te audent dicere, magnitudinem  
tuam ignorant: qui non audent, humanitatem,

## EX LIBRO SEPTIMO CONTROVERSIARVM.

### DECLAMATIO I.

Ab archipirata filio dimissus;

**D**OBVS filius quidam superduxit nouercam. Alterum domi parricidij damnauit. tradidit fratri puniendum. ille eum exarmato nauigio invosuit. Delatus adolescentis ad piratas, archipira factus peregrinantem patrem cepit, & remisit. Reuersus pater abdicat filium.

Contr. I. lib. 7.

**D**ECRAMATIO. Tanta tempestate confusus dispergere nihil potui: nec satis memineram, tale ministerium mihi pater an nouerca mandasset: ministerium an pœnam esse voluisset: vindictam parricidij an parricidium. Insui fratrem culeo iubes? non possum. Non ignoscis, an non credis? ego contendone te quidem posse. Nemo repertus est naufragij comes, omnia instrumenta circumcisiva sunt. Adminiculum spei nullum. Patri sum excusandus, an fratri? Hoc pietatis tuæ munus ad inferos perferam, licuisse mihi per fratrem aliter quam parricida mori. Vuit, inquit, frater, non credo. Seruavit, inquit, me. fecisti ut crederem. In domo, in qua tamen facile parricidium creditum est, ego fratrem occidere non potui, frater patrem. Emicabant densis vndique nubibus fulmina, & tempestates horridæ absconderant diem, intumuerat mare, iustis quoque nauigiis horrendum. Habes, inquam, frater, si innocens es, nauigium: si nocens, culeum. Non potui facere parricidium. quam facile erramus omnes, & factum putavi. Frater, inquit, tu primus in domo parricidium facies. Iaciebat in littore nauigium, quod etiam integrum infeliciter vexerat. Credam parricidam, si tibi proficienti nauigium suum reddidit. Subito mihi animo pariter excidit ferrum, & nescio, qua perturbatione tenebrae stu-

pentibus offenduntur oculis. intellexi quam difficile esset parricidum facere, etiam quod imperasset pater. Ita mihi, quæ sola miseris in domo nostra respicit; fortuna succurrat. Profectus pater tranquillo mari, auspicato inire, integræ nauis. Quid hoc est? feliciter nauigavit damnatus, quam qui damnauerat? Vtrum videtur vobis innocentiam apud piratas didicisse, an ne apud piratas quidem perdisse? Perieras pater, nisi in particidam incidisses. Scissa quoque vela fecerant sinus, & instructas classes naufragia præcesserat nauis. Scires nauigare, qui seruaturus esset patrem. Erat nauigium, imo fuerat, crudelis, & pertinax nouerca, nihilominus sanis! maria iam quiescunt, prædones miserentur, irati parcunt. Veni ad vos, vt probem me parricidam. Multa rerum natura mortis vias aperuit, & multis itaeribus fata decurrunt. O maria iustiora iudiciis! O mitiores procellæ patre! Non putatis misericordem, qui quem damnauit, fratri puniendum dedit? Centurio Mithridatem non potuit occidere: Mithridatem, dij boni, quam non dubium parricidam! Gaudet pater, neuter ex filiis tuis parricidum fecit. Narra pater, quo modo te dimiserit, sic dimissus. Nocens est iste, sed mihi frater est. Naturæ iura sacra sunt, etiam apud piratas. Dixisse, inquit, te non posse. Ita tu nesciebas? Non licuit, non debui, non potui.

**PARS ALTERA.** Nega nunc parricidam fuisse, quem scis esse piratam. Dimisit me in patrocinium suum, vt quia non occiderat, videretur nec ante voluisse. Quis porto me yno miserior est? Vitam parricidæ debedo.

**EXTRA.** Magna bonorum rhetorum manus in hanc partem transit, ut aliquid dici debuerit in nouercam. Fuerunt & illi, qui non quidem palam dicerent, sed per suspicionem & figuram: quod PASSIENVS non probbat, affectans minus verecundum esse aut tolerabile, infamare nouercam quam accusare. Quidam principia tantum habuerunt in sua potestate: post ablati sunt imperii. Excusatus est autem in malum colore incidere, quam transire. HISPANVS duro colore vsus, hoc se tanquam grauius elegeret dixit supplicij genus, qui color prudentibus displacebat. Quam enim spem habebat absolutionis, si nec patitur, nec pepercit?

## DECLAMATIO II.

Popilius Ciceronis interfector.

**D**E MORIBVS SIT ACTIO. Popilium parricidij reum Cicero defendit, absolutus est. Proscriptum Tullium ab Antonio missus occidit: caput ad Antonium retulit. Accusatur de moribus.

Contr. 2. lib. 7.

**DECLAMATIO.** Occidit Ciceronem Popilius. Iamne creditis occisum ab isto patrem? Occisurus Ciceronem debuit incipere à patre. Antonius, inquit, iussit. Non te puderet Popili? Imperator tuus te creditit posse parricidium facere. Abscidit caput, amputauit manum. Minus in illo crimen est, quod Ciceronem occidit. Prò dij boni, occisum Ciceronem malos mores voco. Hoc vnum feliciter, quod ante occidisti patrem, quam Ciceronem. Facilius pro parricida Cicerio iudicem mouit, quam pro se clientem. Ad vos hoc patroni spectat exemplum. Nulos magis edit Popilius, quam quibus plurimum debet. Abscidit ceraices. Parce iam Popili. Nihil tibi, nisi occidendum mandauit Antonius. Pudeat te Popili. accusator tuus viuit. Non credisset Popilium facturum Antonius, nisi parricidium fecisse meminisset. Dij manes Popilij senis, & multæ patris umbræ, te Cicero persequuntur: ut quem negasti, sentias parricidam. Non habuit Minturnensis palus exulem Maxium. Cimber etiam in capto vidit imperantem. Cn. Pompeius terratum marisque dominor, libenter se Hortensij clientem professus est. Et Hortensius bona Pompeij, non Pompeium defenderat. Ita tu Popili, si Antonius iussisset, & patrem occidisses?

**PARS ALTERA.** Si illa tempora in crimen vocas, dicas non de hominis, sed de reipublicæ moribus. Miraris, si eo tempore necesse fuit Popilio occidere, quo Ciceroni mori? Ciceronis proscriptio fuit, occidi: mea, occidere. Iussit imperator, iussit victor. Ego illi negare quicquam possem, cui nihil negare poterat Respublica?

**EXTRA.** Popilium pauci ex historicis tradiderunt interfectorem Ciceronis: & hi quoque non parricidij reum, à Cicerone defensum, sed in priuato iudicio,

Ex M. SEN. CONTROV.  
DECLAMATIO III.

Ter abdicatus venenum terens.

**T**ER abdicatus, ter absolutus, comprehensus est in secreta domus parte à patre, medicamentum terens. interrogatus quid esset? ait, venenum: velle se mori, & effudit. Accusatur parricidij.

Cont. 3. lib. 7.

**DECLAMATIO.** Dic quid commiserim. certè nec secreta fallunt. Ut interuenit pater, in has cogitationes abiit. Quisquam ne tam infelix! fuit, quisquam me magis odit quam ego? Misericeti mei coepi. Ter causam dixi. Accesit ad hæc supplicia mea venenum. Viuam, si nec hoc tibi sat. Habit venenum Mithridates, habuit Demosthenes.

**PARS ALTERA.** Cum se mori velle dicat, vitam rogat. Teneo particidam, etiam in suam mortem paratum. Quantum est quod negas, cum tantum sit quod faceris? Venenum quæsti, venenum emisti, venenum intulisti in eam domum, in qua habebas inimicum patrem. Indica, quis vendiderit. dicetur illi: Tu vendebas cuiquam venenum? Tu abdicato? nesciebas cui daturus esset? quætitis, cui venenum parauerit? non bibit. Quod negat, parricidium est: quod confitetur venescium. Mihi, inquit, paravi, ne quis dubitet, an alium posuit occidere. Tam inuisum tibi fuisse patrem dico, ut occidere volueris: tam inuisum ipse confiteris, ut mori volueris.

**EXTRA.** Coniectura duplex à persona. una an sibi parauerit, an patri. LABERIVM diuus Julius ludis suis minimum produxit: deinde cuestri ordini reddidit. quem cum iussisset ire sellum, omnes equites ita se coactauerunt, ut venientem non reciperent. Multos tunc in senatum legerat Cæsar, & ut replete exhaustum ciuili bello ordinem, & ut his qui bene de partibus meruerant gratiam referret. Cicero in utramque rem iocatus, mandauit Laberio transiunti: Recepissim te, nisi anguste sedetur. Laberius ad Ciceronem remisit: Atqui soles duabus sellis sedere. Quia Cicero male audiebat, tanquam nec Pompeio certus amicus, nec Cæsari, sed viriusque adulator.

Ds

## DECLAMATIO IV.

Mater cœca filium retinens.

**L**EX LIBERI PARENTES ALANT, AVT VINCIAN-  
TVR. Quidam habens uxorem & filium peregre profes-  
sus, in piratas incidit. scripsit utriusque de redempione. Vxor  
fleendo cœca facta est. Filium euntem ad redempcionem ali-  
menta poscit. non remanentem alligare vult.

Cont. 4.lib.7.

**DECLAMATIO.** Nauigaturus vxori filium reliquit, nec  
adhuc cœca erat. Non est quod mulieris affectum lege æ-  
stimetis, quia minatur: omnia facit, ne fitus alligetur.  
Quotiens duobus est communio, potestas eius sit tota, qui  
præsens est.

**PARS ALTERA.** Vnis vinculis duos alligat. Vixto ma-  
ter cathenæ denuntiat. vieti ri ad piratas eundum est. Fi-  
lius familiæ nulli possum seruire, nisi patri. Peris ab eo ali-  
menta, quem pater peregre mittit. Prima partes patris  
sunt, secunda matris Ille peregre est, tu domi: ille captus,  
tu libera: ille inter piratas, tu inter ciues: ille alligatus, tu  
soluta. At tu cœca es: infelicior ille, quod videt cathenæ  
suas, cædes, & vulnera, & cruces eorum qui non redimun-  
tur. At periculorum est. Quam multi nihil pro patribus pe-  
riculorum putauerunt? Non, inqui, vindictam, sed misé-  
ricordiam querit. Ita quisquam exigit pietatem, ut impe-  
diat?

**EXTRA.** CALVVS, qui diu cum Cicerone iniquissimam  
litem de eloquentiæ principatu habuit, usque eo concita-  
tus actor fuit, ut in media oratione eius exclamaret Vati-  
nius reus, Rogo vos, iudices, num si iste disertus est, ideo  
me damnari oportet?

## DECLAMATIO V.

Quinquennis testis in procuratorem.

**M**ORTVA quidam uxore, ex qua filium habebat, duxit  
aliam: si vult ex ea filium. Habebat procuratorem  
speciosissimum. Cum sate iurgarent nouerca & priuignus.  
esset cum semigrare. Ille trans parietem habitacionem con-

duxit. Rumor præ de adulterio matris & procuratoris. Quodam tempore pater in cubiculo suo occisus insensus est, uxor vulnerata, communis paries perfoßus. Placuit propinquus quari à filio quinquenni, qui una dormierat, quem percussorem cognoscere. ille procuratorem digito monstrauit, accusat filius procuratorem cadis, ille eum parricidij.

Cont. 5. lib. 7.

**DECLAMATIO.** Ut audiuī clamorem, si qua fides est, deprehensos adulteros credidi. Da puerum. Aliquis non est vno teste contentus à populum. obicitc priuigno parricidium, filio mendacium. Dic puer, quis occiderit patrem, dic audaciter, eundem nominas, quem populus. Nox plauerit sceleri, adulterij tempus. O magna in contrarium peruersitas seculi! inventus est qui patrem possit occidere, non possit nouercam. Ostende istud, non vulnus sed argumentum. Ostende vulnus. Percusso ille, quam timuit ne occideret! tam leuiter te vulnerauit illa dextera, cui nec paries obstitit, nec pater? Nihil est puer teste certius. Nam ad eos annos peruenit, ut intelligat: & non ad eos, quibus singat.

**EXTRA.** Vinitius, vir exactissimi ingenij, nec dicere inceptias, nec ferre poterat.

### DECLAMATIO VI.

Demens qui seruo filiam iuxxit.

**T**YRANNVS permisit seruis dominas suas rapere. Profugerunt principes ciuitatis, & simul qui filium habebat, & filiam, cum omnes serui dominas vitassent, seruos eius virginem seruauit. occiso tyranno, reuersi sunt principes, in crucem seruos fustulerunt. Ille manumisso filiam iuxxit. Reus est à filio dementia.

Cont. 6. lib. 7.

**DECLAMATIO.** Haberemus solatium, si has nuptias tyrannus fecisset, non pater. Sanum putatis esse, qui imitari tyrannum maluit, quam seruum? Similem se fecit tyranno, filiam raptis, libertum cruciariis. Plus permisit seruo dominus quam tyrannus. Quisquis has nuptias fecit, aut insanus est, aut tyrannus. Egregius gener, cui nihil est gloriosus,

riosius, quam quod inter cruciarios non est. Virginitatem sub patre perdidit, quam seruauerat sub tyranno. Itane dignus est nuptiis, quia indignus est cruce? Melior conditio viriatarum, quam virginis est. Illis mutare nuptias contigit. propitus pater ita collocavit filiam suam, ut iratus tyranus alienas: cum sanus esset pater, ne has videret nuptias, fugit. Miserrima soror, sub tyranno patrem desiderabas, sub patre tyrranum desideras. Non est illi præmium, vnum spectare omnium cruces? Dominam non stupravit. Auge beneficia, nec dominum occidit, nec venenum dedit. Non est beneficium, sceleris abstinere. Quod aliae in tyrannide passæ sunt, hæc in libertate: ceteræ absentibus suis, hæc præsentibus. In aliis stuprum vocatur, in hoc matrimonium. Timuit ille supplicium. sciuit rem publicam liberandam. datusque penas qui contaminassent: & aduentare tyrannidi tempus ultimum vidit. Conuenite seruuli, conuenite libertini, empta cognatio.

PARS ALTERA. Si quis tyranno indicasset, solus hic in cruce pependisset. Licet cui volo filiam collocare. Marcus Cato coloni sui filiam duxit uxorem. Filia non mariti petulantiam timebit, non verborum contumeliam, non pellicem, non repudium. Neminem natura liberum fecit, neminem seruum. Imposuit hæc fortuna postea singulis nomina. nuper & nos serui fuimus. Seruus rex fuit.

## DECLAMATIO VII.

Cauete proditorem.

PATER & filius imperium petebant. Pralatus est filius, Commissario pralio capius est. Missi sunt decem legati ad Imperatorem redimendum. Euntibus occurrit pater, dixit sero se aurum ad redemptionem attulisse, filium crucifixum esse. Illi peruererunt: quibus imperator de cruce dixit: CAUETE PRODITOREM. Reus fit pater proditionis.

Cont. 7. lib. 7.

DECLAMATIO. Imperator supplicium tulit, proditor pretium. Tristiorem istum vidimus, cum filius imperator pronuntiatus est; quam cum captus. Quemadmodum

redisti tutus senex, solus, cum auro, cum etiam imperatores capiantur? Pius accepit atri, quanto quod posset abscondi, nolite mirari, & imperatorem & filium vendiderat. CAVETE PRODITOREM, iam comitiis canimus. Abstulissent tibi aurum hostes, nisi dedissent. CAVETE PRODITOREM. Indicium fuit motientis breue, filij verecundum. Cur dimissus es? si nihil aliud, & ducem genuisti, & dux esse voluisti. Candidatus processit contra patrem, iam tunc nobis verecunde indicavit filius, tibi credere rem publicam noluit. Legati nostri aurum cerebant, parer afferebat. Num immobilis dirigiisti? Num & illic quasi & ipse affixus haesisti? quid tam cito recedis? Adhuc & viuit, & loquuntur. Voce proditionem indicauit, silentio proditorem. Optimus imperator curaret rem publicam, ne in cruce quidem desit. Tibi non dixit: CAVES PRODITOREM. Nec imperator potuit tacere proditionem, nec filius loqui proditorem. Expecta, dum mittantur legati, dicas: Affectus non sustinet moram. Ergo si redimere non potes viuum, saltem mortuum redime. Nunquam tam durus hostis fuit, ut pacernis lacrymis non flecteretur. CAVETE PRODITOREM: id est, ne quis in ciuis custodibus exeat, ne quis ignorante Republica ad hostes perueniat, ne quis ex hostium castris grauis auro reverteratur. Indicio nihil deest. De proditione vobis dicit, imperator: de proditore, legati. Sublata est questio. Queritis quem dixi? videte cui nihil dixerit.

PARS ALTERA. In comitiis filio meo cessi. Decretum non expectauit: sed amens & attonitus protinus cucurri. Ad summam festinavi, nec occurri. Sciebam hostes patrum lacrymis fæpe flecti.

EXTRA. LATRO non curauit dicere, nullam factam esse proditionem, sed se proditorem non esse. Suspectus est, inquit, iudici, qui plus quam se defendit. CASTIVS positus sua forta, in qua deliberat Alexander, an Oceanum nauiget, cum exaudita vox esset, Quousque inuidit? describenti discipulo late Alexandri victorias, gentisque perdomitas, & addenti, Quousque? post ista exclamauit, Et tu quousque?

## DECLAMATIO VIII.

Mutanda optio raptore conuicta.

**L**EX. RAPTA RAPTORIS MORTEM, AVT INDOTATAS Nuptias optet. Raptam productam nuptias optauit. Iuuenis raptorem se negavit. Conuictus est. Illa optionem petit. Raptor contradicit.

Cont. 8. lib. 7.

**D**ECLAMATIO. Optare tibi non amplius quam semel licuit. Proponite supplicij faciem, carnificē, securim. Hoc semel licere nimium est. In hanc perturbationem perductus sum, ut ignorarem quid fecissem. Grauius punior, cum me peccasse pudet, quam cū peccavi. Optauit nuptias: nec adhuc sciebat quam verecundum maritum esset habitura. Raptorem dimisisti: virum occides? Minus est ergo quod vitiauit, quam quod negavit. Ergo nos iniuriam periculosius negauimus, quam fecimus. Quadā nocte, quid dicam? non negare iam non pudet. Nox, vinum, error. quid irasceris puella? iam non negat. Iudex datam tabellam reuocare quam tulit, non potest. Quæsitor non mutat pronunciationem. Nihil tam ciuile, tam vtile, quam breuem potestatem esse, quæ magna est. Si mortem optaueris, hodie facies quod nunquam factum est: vtrunque optaueris.

**P**ARS ALTERA. Idegit priori iudicio ne quam omnino pœnam stupri penderet: hoc id agit, ut ipse optet. Utinam non metu liberaret illum, quod iudicis sui clementiam nouit. Est quædam proxima innocentia, præbere se legibus. Lex non adiicit quotiens optet, sed ex quibus. Aut hoc, inquit, aut illud. non adiicit, Ne amplius quam semel.

EPITOMÆ

M. ANNÆI SENECAE  
CONTROVERSIARVM  
LIBER OCATAVS.

CONTROVERSIA I.

Orba post laqueum sacrilega.

**L**EX. Magistratus de confessio sumat supplicium. Thema. Amisso quadam viro cum duobus liberis, laqueo

*Se suspendit. Incidit ei laqueum tertius filius. Cum sacrif-  
gio facta, quereretur sacrilegus, illa dixit magistratus se fe-  
cisse sacrilegium. Vult magistratus tanquam de confessa su-  
mere supplicium. Filius contradicit.*

CONTRA magistratum. Faciam, Iudices, in foro quo  
domi feci, matrem mori prohibens. Quomodo, inquam,  
fecisti? quo loco quæ sustuleras, condidisti? Hærebat, nec  
quicquam sacrilegij nisi pœnam nouerat. Amisisti duobus  
filiis, sacrilega sibi videbatur, quod viuebat. Non affuturus  
veni, sed seruaturus. Alij pro reis rogant: ego rogabo rea.  
Nullum accusator nisi in subselliis meis habet testimoniū. Non  
est confessio, nisi quam accusator eruit, negat rea, tortor  
expressit. Fertur quædam viso contra spem filio expirasse.  
Si ad mortem agit matres magnum gaudium, quid ma-  
gnus dolor? Mater, habes, non mediocre solatium. vides  
aliquid & deos perdere. Magis deos miseri, quam beati  
colunt. Non fecit sacrilegium mulier, non fecit orba, non  
fecit quæ custoditur, non fecit quæ confitetur. Irratis, in-  
quis, diis sacrilegium potuit committere. Frangitur cala-  
mitosis animus, & ipsa se infelicitas damnat: & hoc con-  
ditio humana vel pessimam habet, quod fortuna quos mi-  
seros fecit, & superstitionis facit. Diligentius dij coluntur  
irati. Quis ergo fecit? Vnde scire possum, qui matrem cu-  
stodio? Ago causam legum, ne carnificem, quem sacrile-  
gis minantur, calamitosis adhibeant. Deos ita coluit, ut  
quæ tam pro multis timeret. Confessio conscientia vox  
est. Confessio coacti, & quæ facit agnoscens est verbum.

**PARS ALTERA.** Omnia vox erat, sacrilegium latere non poterit. Quisquis est, non ipse bonum exitum faciet, non quisquam suorum. Et si nemo fuerit accusator, ipse narrabit. Concitata processit, velut diis ipsis persequenti-bus. Feci, inquit. Supplicium de ea vel nunc exigamus ho-mines, de qua olim dij exigere cœperunt. Violatorum nu-minum maiestate compulsa est, vt mori & veller & debe-ret, & non posset. Incisus est ei laqueus. Tu putabas sacri-legam secreto mori posse? Omnia fecit, vt taceret: que ne confiteretur, etiam mori voluit. Si crimen queritis, sacri-legium factum est. Si facti causam queritis: si priusquam amitteret liberos, auara; si postquam amiserit, irata.

CON-

## L I B E R V I I I .

321

### C O N T R O V E R S I A . I I .

Phidias amissis manibus.

**L**EX. *Sacrilego præcidantur manus.* Thema. *Elij ab Athenisibus Phidiam acceperunt, ut is Iouem Olympium faceret: pasto interposito, ut aut Phidiam, aut centum talenta redderent. Ioue perfecto Elij Phidiam aurum rapuisse dixerunt, & manus tanquam sacrilego præciderunt: truncatum Atheniensibus redditum. Petunt Athenienses centum talenta. Contradicitur.*

CONTRA Elios. Iam Phidiam commodare non possumus. Tunc demum illa maiestas exptimi potest, cum animus opera prospexit. Manus duxit ante sibi, quam operi Iouem fecit. *Sacrilegi vos estis, qui præcidistis consecrataς manus.* Primum sanguinem sui artificis vidit Deus. Testor Iouem, iam proprium Phidiæ deum. Ars alios in miseria sustinet, te fecit miserum. Paciscendum Phidiam manus fecerant. Sine eo Phidiam nos recepturos speratis, sine quo vos accepturi non fuistis? *Commodauimus qui posset facere deos, recepimus, qui ne adorare quidem possit.* Non pudet vos Iouem debere sacrilego? Superest homo, sed artifex perii. Pœnam nobis Phidiæ, non Phidiam reditis. Manus quæ deos solebant facere, nunc nec homines quidem rogare possunt. Talem fecit Iouem, ut hoc eius opus Elij ultimum esse vellent. Manus commodauimus: manus reposcimus. Elius testis est, Elius accusator, Elius iudex: Atheniensis tantum reus. Inuoco deos illos quos fecit Phidias. & illos quos facere potuit. *Recepimus Phidiam.* Confiteor, si possumus commodare.

PARS ALTERA. Habuimus autem olim sacrum: habuimus ebur: sacræ Materiæ artificem quæsiuimus. disposueramus quidem, ut aliis quoque templis simulacra Phidias faceret: sed non tam necesse erat ordare deos, quam vindicare.

### C O N T R O V E R S I A . I I I .

Infamis in nurum.

**T**HEMA. *Dolorum iuuenum pater uni uxorem dedit: quo peregre profecto, infamari ccepit sacer in nurum. Maritus reuersus abduxit ancillam uxoris, & torst. Illa in tormentis perit. Maritus incertus quid quasierit, se suspendit. Imperat alteri filio pater ut eandem ducat. Nolens abdicat,*

X

**C**ONTRA PATERM. *Duc, inquit, fratri vxorem. Sic hoc fieri potest? Adulterum frater inuenit. Hæc est mihi causa abdicationis, quæ fratri mortis fuit. Duc, inquit, fratri vxorem. Tentari me, si qua est fides, credidi. Mulier, si nubere lugenti potes, facis ut omnia de te credantur. Coger eam ducere, quæ mihi causa abdicationis est, populo rumoris, viro mortis? Legi iam vxorem: quo, si peregrinatio incidenterit, mecum peregrinari velit: quæ, si viro aliquid acciderit, nubere alij nolit. Qui audiunt me abdicari, putant fratrem aliquid suspicatum de me.*

**P**ARS ALTERA. *Obiecisti mihi ultimum nefas, & quod qui tantum est suspicatus, noluit vivere. Impulsi tuo frater tortit ancillam: & quia nihil repetit, fallas suspiciones morte plauit.*

#### CONTROVERSIA IV.

Homicida sui.

**L**EX. HOMICIDA INSEPVLTVS ABIICIATVR.  
Thema. *Quidam se occidit. Petitur ut insepultus abiiciatur. Contradicitur.*

**P**RO HOMICIDA SEPELIENDO. Afferre sibi coactus est manus assiduis malis. Summam infelicitatum suarum in hoc removit, quod existimabat licere misero mori. Infelicissime adolescens cum te & sepultura prohiberi video, desino mirari quod periisti. Tales inimicos habes, ut etiam mortuum persecutur. Facilius miserum, quam sceleratum fortuna vincit. Sumpsiisti hoc ferrum Cato, & quam inuidiosum, quod Catonem occideris? Curti, perdiuersa sepulturam, nisi in morte reperisses. Quid est miserius in vita, quam velle mori? Quid in morte quam sepelebi non posse? Quis miretur eum mori voluisse, quem fugientem quoque fortuna persequitur? Omnibus natura sepulturam dedit. naufragos idem fluctus qui expulit, sepelit. suffixorum corpora crucibus in sepulturam suam deflavit. eos qui viui vruntur, pena funeral. Irascere interfecti. sed miserere interfecti. Homicida, inquit, est, quia se occidit. Huic irascis? Pro quo irascis? Non aliud

Sce-

Sæuola Mucio cognomen dedit, & capto, contra Porsennam regem libertatem reliquit, quam vilitas sui. Non aliud Codrum illud ceteris imperatoribus dedit exemplū, quam quod positis imperatoriis insignibus, ad mortem cucurrit. Nec ullo maior fuit dux, quam quod se ducem non esse mentitus est. Non postulo, ut gloriosum, sed ut tutum sic mori. Non magis crudeles sunt, qui volentes viuere occidunt, quam qui mori volentes non sinunt. Curtius deiiciendo se in precipitem locum, fatum sepulturæ miscuit. Celebratur Cato, qui se occidit, huic miserissimo, quod aliquid non ignave de spiritu suo statuit, tantum impune sit. Etiam vulnera infelicitis scrutantur in crimen. Estimate an viuere licuerit, cui ne mori quidem licuit.

PARS ALTERA. Facinus indignum, si inueniantur manus quæ sepeliant eum, quem occidere suæ. Sumpsit gladium. Video ardentes oculos. In quem, nescio: quod solum, scio, scelus cogitat. Nescio cuius criminis sibi conscius confugit ad mortem. Cuius inter scelerá etiam hoc est, quod damnati non potest. Contra hos inuenitum est, ut aliquid post mortem timarent, qui nec mortem timent. Ni hil non ausus iuit, qui se potuit occidere.

## CONTROVERSIA V.

Fortis nolens ad patrem fortē redire,

**T**HEDA. Abdicauit quidam filium. Ille tacuit. Fortiter fecit Petrus pro præmio ad patrem redditum. Pater contradicit. Pater postea fortiter fecit. Petrus ad se filij redditum. Filius contradicit.

**C**ONTRA FILIVM. Ego fortior sum, post tuam pugnam pugnauimus, post meam vicimus. Reuertere, dignam domum te feci. Isti oculi mei sunt, istæ manus meæ sunt, ista contumacia mea est. Si mereor præmium, mihi date: si non mereor, isti suum reddite. Ego, inquit, eadem lege præmium non accepi. Hoc est unde abdicatus es. Putas nihil inter te & patrem interesse? post tam similia opera, si tantum commilito esses, me patrem adoptare debueras. Admoneo te iuuensis, hoc præmium qui recusauerat, petit. Timeo, inquit, ne iterum abdices. Commissurum me putas, ut iterum

rogem? Bello grauiore pugnati, quo necesse fuit etiam se  
nibus militare, quo fortis esse non potuerunt, etiam qui  
priori bello fuerant. Ille annos suos exercuit, ego vici  
meos. Tu fregisti bellum, ego sustuli. Quanta exhortatio  
iuvenum fuis senex fortis! Vtrique nostrum præmium red-  
dite. Militai senex: militai exanguis: militavi qui iam  
viciatium dederam. Vterquæ nostrum cum rogatur, fastidit:  
cum relinquitur, rogat. Quid nos suspicari cogis, quod  
non vis in paternam domum venire? Turpe erat virum  
fortem, nisi à patre coacto, non recipi.

**PARS ALTERA.** Quid me captiuum ex libero cupise?  
Quid ignomidia subiiciis virum fortem? Quid efficis, ut  
possim abdicari? Meus, inquit, es filius. Quid opus est præ-  
mio si tuus sum?

## CONTROVERSTIA VI.

Pater naufragus diuinitis sacer.

**L**EX. RAPTA RAPTORIS AVT MORTEM, AVT IN-  
DOTATAS NUPTIAS OPTET. Thema. Dives pau-  
perem de nuptiis filia interpellauit tertio. Ter pauper negauit.  
Profectus cum filia naufragio expulsus est, in diuinitus fundum.  
Appellauit illum dives de nuptiis filia. pauper tacuit, & fle-  
uit. Dives nuptias fecit. Redierunt in urbem. Vuli pauper  
ducere puellam ad magistratus. Dives contradicit.

**CONTRA DIVITEM.** Educatur ad magistratus puella,  
quid times? Certè vxor tua est. Queri nec de morte poten-  
tis, si hanc puella maluerit. Nemo vñquam raptor serius  
petiit. Ut litus agnoui, naufragus in altum nataui. Quid ti-  
mes, si exorasti? Accessit ad me primum. Filiam tuam du-  
cere volo, inquit. Non fleui, tunc enim licuit negare. Nu-  
ptias filiæ, tanquam naufragium meum fleui. Naufragus  
plus de littore queror. Inter naufragium quidem & nuptias,  
ne vna quidem nox interfuerit. Differat nuptias, dum fere  
sacer definat. Putat me iam filiam commississe sibi, cum hic  
necedum se commitrat vxori? Lacrymis inter verba manan-  
tibus venio: talis & in nuptiis filiæ fui. Si rapta est, cur o-  
ptionem recusas? Si vxor est, cur times? Loquor ubi primura  
licet. Procul à conspectu reliqueram patriam, nondum ta-  
men possessionem diuinitis præterieram. Subito fluctibus  
inhorruit mare, & discordes in perniciem nostram flau-

RE VEN.

re venti, demissa est nox cœlo, & tantum fulminibus dies redditur: inter cœlum terramque dubij pependimus. Adhuc tamen bene, iudices, nauigauimus. naufragium maius restat in litore. Erat in summis montium iugis ardua diuitis specula: illic iste naufragiorum reliquias computabat; illic vestigia infelix, & quantum sibi iratum reddebat mare. Interrogor de nuptiis filiae, cum adhuc pulsaret aures meas fluctus. feci quod debui, & captus & naufragus, inimico stuprum lacrymis negauit. Delicatus diues, qui etiam inter naufragia amare potest. Matrimonij celebritatem remoti angulo turris abscondit. ibi fecit nuptias, quo nemo nisi naufragus venit. Lacryma est indicium inoptatae rei. lacrymæ pignora sunt nolentium, & repugnantis animi vultus index. Nemo unquam quod cupit deflet. Lacrymæ coacti doloris intra præcordia, & intolerabilis silentij eruptio. Sic ille qui super cinerem deflet patrimonium, odit incendium: sic qui naufragium deflet, maria detestatur. Fletus humanarum necessitatum verecunda exercitatio est. Tuæ nunc sunt partes puella. discedo: & quod prius feci, raccio. Si nupta es, habes quod optes: si virilata, quod imperes.

PARS ALTERA. Naufragum duo sacratissima inter homines exceperunt, hospitium & affinitas. alterum pæstiti, alterum etiam rogaui. Oblatas conciliante fortuna nuptias, quod erat amantis, saepius rogaui: quod festinantis, non distuli. Quid hic raptoris est, nisi quod indotatam duxi? Errat sacer, qui putat mihi cariorem futuram puellam, si me potuerit occidere. Quid enim mihi superest? preces meæ quas toties adhibui, an istius lacrymæ quas mouit? Nihil mihi inimicus obiicere potest præter matrimonium. Magnus est amor, qui ex misericordia venit. Fundebamus lacrymas ex penitentia dissidijs prioris. nec plura aut me proloqui, aut istum respondere passæ sunt mentes gaudiis occupatae. Nulla integritas tantum sibi, etiam explorata, confidit, ut causam velit dicere. Si interrogaueris filiam, partem legis amputatus es: si non interrogaueris, legem. Si genero vitam daturus esset, etiam innocentiam reliquistet. Quæreris, quid dum fieret, fecerit? Non negavit, & solebat negare. Si nollet mortem, optaturus est? Non enim potest eas partes legis desiderare, quas habet.

EX LIBRO NONO  
CONTROVERSIARVM

DECLAMATIO I.

Cimon ingratu.

**L** EX. ADVLTERVM CVM ADVLTERA QVI DEPRE-  
HENDERIT, DVM VTRVMQUE INTERFICIAT, SI-  
NE FRAUDE SIT. INGRATI SIT ACTIO. Miltiades  
perulatus damna us, in carcere alligatus, decepsit. Cimon filius  
eius, ut eum sepeliret, vicarium se pro patris corpore dedit.  
Callias diues sordide natus, redemit eum à Republica, & pe-  
cuniam soluit: equi filiam collocauit. Ille deprehensam in  
adulterio, deprecante patre, occidit uxorem. Ingratuerus est.

Contr. i. lib. 2.

**D**ECLAMATIO. Adulterium mihi carcere est. Fertum  
mihi à lege traditum, ad vindictam pudicitiae proiciam.  
Perdidisti pecuniam Callia, si tales soluisti manus. Non  
potest generosus animus contumeliam pati. Hoc inter-  
est inter fortunam patris & filij, quod illius calamita-  
rum exiit fuit carcere, meatum initium. Vnus Miltia-  
des, cenus inuentus est Cimon filius. Redemptus Cimon  
xtemporis felicitas est. Reddam beneficium, cum tam  
honestum desideraueris, quam dedisti. Ego adulteros di-  
mittam: quid aliud facerem, si adhuc alligatas manus ha-  
berem? Quid tu pecuniam putas pro Miltiade alligari? Ma-  
gnum vterque beneficium dum damus, recipimus: ego,  
quod Miltiadem redemi, tu, quod Cimonem. Turpissimum  
duxi, ab eodem dimitti & adulteros & Cimonem. Ego sum,  
qui referte gratiam ne mortuis quidem desino. Ita mihi  
veros habere liberos contingat, quod quantum sit Miltia-  
des expertus est. Dignus erat Callias talem genuisse, qua-  
leum redemit. Dic nunc, Ego te carcere eximi: cui respon-  
deam, Ego me carcere tradidi. Nunquam fieri, ut melius  
actum putem, quod à Callia redemptus sum, quam quod  
pro Miltiade alligatus. Ego me à te redemptum putabam:  
emisi me filia tua. Callias filiam duxi, hanc tibi patet,

dum

dum ingratus esse nolo, iniuriam feci. Non possum ob id  
damnari, quod lege factum est. Beneficium est, quod totum  
eius causa præstat, in quem confertur. Vbi aliud ex eo  
quis sperat, aut præparat, non beneficium, sed consilium  
est. Summo te dedecore liberaui inuitum. redemisti me, &  
tu non rogantem. Habes Virginios, & quicunque vicias  
filias vel clauerunt, vel occiderunt.

PARS ALTERA. Dgo beneficia dedi: & redemi, & ei  
filiam collocaui. Obiicio tibi, quod uxorem passus es adul-  
teram fieri, quod non custodisti, quod moratus es, dum su-  
perueniret pater, spectator suæ calamitatis. Ego non expe-  
ctaueram, donec rogores. Molestè ferebas socerum dici  
Calllam. Mores paellæ non tantum passus es in vitia labi,  
sed ipse impalasti: nactus occasionem non omisisti.

EXTRA. Hic color & GALLIONI, ET LATRONI, ET  
MONTANO placuit, ut nihil in Calliam diceretur contu-  
meliosè, in redemptorem, in socerum infelicem. Multas  
quæstiones rhetorici, & poëte Romani à Græcis dictas non  
surripuerunt, sed & prouocauerunt. Thucydidis sententia  
est: Δεινὸς αἰ διπέρηστον πόνον γε οὐ οὐδεν τοῦ ἀγασθε-  
νεοτάτου. Sallustius: Res secundæ mirè sunt vitiis ob-  
tentui. Sic cùm sit præcipua in Thucydide virtus breuitas,  
hac eum Sallustius vicit, & in suis eum castris cæcidit. Nam  
in sententia Græca tam breui habes quæ saluo sensu detra-  
has, deme vel οὐ πούλει, vel οὐ οικάστη, deme εἰδίσει, con-  
statbit sensus, etiamsi non æquè comptus, æquè tam an in-  
tēger. At ex Sallustij sententia, nihil demi sine detrimento  
sensus potest. T. autem Liuius tam iniquus Sallusti fuit, ut  
hanc ipsam sententiam, & tanquam translatam, & corrup-  
tam, dum transferretur, obiiceret Sallustio: nec amore  
Thucydidis facit, ut illum præferat, sed laudat, quem non  
timet: & facilius putat à se posse Sallustium vinci, si ante  
à Thucydide vincatur.

## DECLAMATIO II.

Flaminius in cæna reum puaiens.

**M**AESTATIS LÆSÆ SIT ACTIO. Flaminius prator  
inter cænā à meretrice rogarus, qua aiebat nunquā se  
auerat

*Vidisse hominem decollari, vnum ex damnatis occidit. Accusat*  
*satur lesa maiestatis.*

Contr. 2. lib. 9.

DECLAMATIO. Obiicio luxuriam, histriioniam, iocos, An in conuiuo nihil aliud nisi occiditis? Vni fortasse osculo donavit homicidium. Cœnaturi carnifices manus abluunt. Non inquiero in totum annum: vna nocte contenus sum. Facilius est, vt qui multa meretrici dederit, homicidium neget; quam vt qui homicidium dederit, quicquam negarit. Seruum si verberare voluisse, extra coniunctum abduxisses. Contactam sanguine huinam mensam, strictas in triclinio securas, quis credat ista concupisse meretricem, vel fecisse prætorem? Virge promuntur, & ante mensam deosque crudelitatis victimam trucidatur. Me miserum, Romani imperij terrore lusisti. Legi potius, quam scorto cadat. Exsugite Brutii, Horatij, Decij, & cetera imperij decora. Vestris fascibus, securibus vestris iam pueræ iocantur obsecna. In eo quod sub prætextu publicæ maiestatis agitur, quiequid peccat, maiestatis actione vindicandum est. Percussurus lictor ad prætorem respicit, prætor ad meretricem.

PARS ALTERA. Si legatus falsa mandata affect, sic audiuntur, tanquam illa populus Romanus dederit. Imperator sedis percussit, videtur populus percussisse Romanus, sedere continetur. Nunc nec viribus quicquam populi detractum est, nec opinioni. At ex te ceteros estimant. Et ante hunc alij fuerunt, ex quibus estimari possunt. Nemo adscribit viribus vitia singulorum. Obiiciunt, quod damnatus periret meretrici, & postulante prætorem perire damnato. Libido omnis intra meretricem est, crudelitas intra carcere. Multa populus Romanus in suis imperitoribus tulit: in Manlio impotentiam, à quo & filius & victor occisus est: in Sylla crudelitatem: in Lucullo luxuriam: in multis auaritiam. Non putauit ad rem pertinere, ubi aut quando periret, qui perire deberet. Occisus est: quis? damnatus, ubi? in prætorio quo tempore? Est enim tempus, quo noxius perire non debet?

EXTRA. Quædam controversia sunt, in quibus factum defendi potest, excusati non potest. Non speramus ut Flaminium iudex probet, sed ut dimittat. Itaque sic agere debemus.

bemus, tanquam pro facto non emendato, sed non scelerato. **TITVS LIVIVS** de oratoribus qui verba antiqua & sordida consequantur, & oratoris obscuritatem, seueritatem putant: tamen in his etiam si minus est insaniae, minus spei est. Illi qui tument, & abundantia laborant, plus habent furoris, sed plus & corporis. Semper ad sanitatem proclivius est, quod potest detractione curari: illi siccari non potest qui simul & insanit, & deficit. Murchedius dixit tetracolon. Setuebat forum cubiculo, prætor mætrici, carcer conviuio, dies nocti. Nouissima pars sine sensu dicta est, vt expleretur circuitus. suam enim sensum habet, Seruiebat dies nocti? Hanc ideo sententiam retuli, quia & in tricolis, & in omnibus huius generis sententiis, curamus ut numerus constet, non curamus ut sensus. Omnia autem corruptarum sententiarum exempla de industria pono: quia facilius & quid imitandum, & quid yitandum sit, docemus exemplo.

## DECLAMATIO III.

Expositum repetens è duobus.

**P**ER VIM METVMQUE GESTA, NON SINT RATA.  
PACTA CONVENTAQVE LEGIBVS FACTA, RATA  
SINT. EXPOSITVM QVI AGNQVERIT SOLVTIS ALI-  
MENTIS RECIPIA. Quidam duos expositos sustulit, &  
educauit. quarrenti patri naturali pollicitus est se indicatu-  
rum ubi essent se sibi alterum ex illis dedisset. Pactum inter-  
positum est. reddit illi duos, repeatit unum.

Contr. 3. lib. 9.

DECLAMATIO. Cūm alienis diuidemus liberos, quos  
non diuidimus cum matribus? Vtrumque genui, vtrunque  
desideravi, pro vtroque pactus sum. Vna nati sunt, vna ex-  
positi, vna educati redditi distrahuntur. Distraxit illos for-  
tuna aliquando à parentibus, nunquam ab ipsis. Duros ex-  
positi, quia alterum elige non poteram. In auctionem  
fratres productos quamvis hostilis hasta non diuidit. Plus  
quiddam est geminos esse, quam fratres. perdit vterque  
gratiam suam, nisi cum altero est. Ignoscat retinenti meos,  
cum ipse concupiscat alienos. Agnitio diuidet, quos iuxit

etiam expositio? Omnia pro filio paciscor, præter filium, Pactus sum flos, tremens, tanquam cum exponessem. Mihi tunc vis & necessitas erat, non enim poteram inuenire filios, nisi alterum promissem.

**P A R S A L T E R A.** Vtrumque potestis ex hoc iudicio patrem dimittere. Liberis hic carere consuevit: & cum unum accepero, necesse est torquear duobus afflicui. Vim vocas, quæ te patrem fecit? Ego sustuli, ego educavi, ego reddidi, iste electurus est. In ista vi duos filios perdidii. Lex arma, & vincula & ultimum periculum complectitur.

**E X T R A.** IN S A B I N U M C L O D I U M , vno die & Graec & Latinè declamantem, multa urbane dicta sunt. Dixit HATERIUS quibusdam querentibus, quod pusillas mercedes acciperet cum duas res doceret: Nunquam magnas mercedes accipere eos qui hermeneumata docerent. MOESENAS dixit: Tu dedit mihi ad eum ad propositum meum, CASSIUS SEVERVS ab auditione eius rediens, interrogatus quomodo dixisset, respondit, Malè regi regnabas.

#### DECLAMATIO IV.

##### A filio in arce pulsatus.

**L**EX. QUI PATREM PULSAVERIT, MANVS EI PRACTICIDANTVR. Tyrannus patrem cum duobus filiis in arce acceperit, insperauit adolescentibus, ut patrem caderent, Alter ex his precipitauit se, alter cœcidit. Post in amicitiam tyranni receptus est. Occiso tyranno primum accipit. At reuefit caspi patri. Petuntur eius manus pater defendit.

Contr. 4. lib. 9.

**D E C L A M A T I O .** Felicior essem, si plures reos defendem. Præcidetis tyrannicidæ manus. Quid hoc est? integrus tyrannus iacet. Tam necesse fuit patrem cædere, quam spoliare tempia, virgines rapere. O quantum debemus istis manibus per quas iam nihil necesse est. Tales fuerunt, ut ex his posset tyrannum alter contempnere, alter occidere. Præcipitasti te fili, hoc non est patri parcere, sed tibi. Dura fili, in tyrranum tibi per partem eundum est. Vtrum

ex filiis meis probatis? alter se occidit, alter tyrannum. Suspensas leuiter admouebat manus. filius simulabat ictus, patet gemitus. Necessitas magnum humanæ infelicitatis patrocinium. Hæc excusat Saguntinos, quamvis non cæcidint patres, sed occiderint.

Sinec iste cæcidisset, ille me fratri reliquerat, hic tyranno. In lege, inquit, nihil excipitur. Sed multa licet non excipientur, intelliguntur. Et terripum legis angustum, id interpretatio diffusa est. Quid? interest lege excipere, ne fraudi sit ei qui per insaniam patrem pulsauerit: cum illi non supplicio, sed remedio opus sit. ne puniatur infans, si pulsauerit patrem. Hoc qui cogente tyranno fecit, ipso fuit miserior vapulante. Non est impudica, quæ accersita est à tyranno, non est sacrilegus sacerdos, qui deorum immortalium dona suis manibus peritulit ad tyrannum. Patre iubente fecit: nec cæcidit ipse, sed paruit. Ultio cæsi patris, nullius est, nisi patris. Si à quolibet aliepo cæsus esset, & iniuriarum agere nolle, nemo nomine meo ageret. Nunc nihil interest. Pœna maior est cius qui cæcidit, ius idem eius qui cæsus est.

PARS ALTERA. Tamdiu cæcidit patrem donec placebet tyranno satelles. Pro Repub. inquit, feci. Idem & Reipub. imputas & tyranno. Habuisti quod iactares tyranno. Frater maluit mori. periit, ne particidium faceret, aut videret. Cæsus, inquit, pœnam dimitto. Mirarer, nisi pro tam bono patre fuisset, qui mori vellet. Pater, inquit, voluit. sed frater noluit. Pater, inquit, voluit. Ita tu non tantum tyranno, sed etiam patri dignus visus es paricidio. Cæcidisti patrem, cum & legem nosses, & fratrem.

EXTRA. Ab Oppio proconsule, cum quo in Cretam SABINVS ierat, in theatro Græci postulare cœperant, ut Sabinus maximum magistratum gereret. Mos autem est, barbam & capillos magistratui Cretensium submittere. Surrexit Sabinus, & silentio manu facto: Hunc magistratum, inquit, ego Romæ bis gessi. bis enim reus causam dixerat. Græci non intellexerunt, sed bene precati Cæsari, petebant, ut illum honorem Sabinus tertio gereret. Idem cum reus rogaret, ut in lautumias transferretur: Non est, inquit, quemquam vestrum decipiat nomen lautumiæ: illa animo meo lauta res est. Io-

cabatur in miseriis ac periculis suis, in quibus iocari eum non debuisse, quis nescit? potuisse, quis credit?

## DECLAMATIO V.

**D**E VI SIT ACTIO. Quidam duos filios sub nouerca amisit, dubia cruditatis & veneni signis. Tertium filium ausa maternus rapuit, qui ad visendos nepotes agros non fuerat admissus. Quarenti patri per praconem, dixit et puds se esse. Accusatur.

Contr. 5. lib. 9.

**DECLAMATIO.** Habui filiam, quamvis unus filius superfit, fœundam: apud me nutriatur sine. Quid times? ne non admittare, cum veneris? Non queris filios, quos perdidisti: quem non perdidisti, queris. Pater à me vinum repetit, ego duos à patre. Plus habeo quod auo, quād quod reo timendum sit. Veni ad ægrotantes nepotes: admissus non sum: hæc vera vis fuit. Nulla vis est, quæ armæ, pugnæ, vulnera non habet. Describe istius comitatum, tumultus: unus est & unus senex. Rapuisti, inquit, filium meum. immo nepotem meum sustuli: immo venientem non possum excludere. Si cuius obsecram latronibus armata manu coniugem, liberisque rapuister. Quod vivit puer, beneficium erit meum. Et medici alligant, & corporibus nostris vi medentur. Non potest mecum agere, tanquam cum alieno. Habet sua iura natura. Et hoc inter patrem & auum interest, quid auo seruare licet suos, patri & occidere. Quæ est ista tam sera pietas, tam præpostera? querere tuos à tertio incipis. Quisquis puero fuit, ne inueniretur optauit.

**PARS ALTERA.** Non ut nepotem seruaret, fecit, sed ut infamaret vxorem veneficij, me veneficæ mancipatum. Cum socero mihi, Indices, ne viua quidem priore uxore, conuenit: mortua vero, inimicum professus. Languebit puero cum vociferatione & conutio, auspicans, quicquid accidit, venit, qui ad sanos nepotes nunquam antea venisset. Non admisi: & tunc enim vidi venire raputum.

EXTRA.

**E X T R A.** Habet hoc MONTANVS vitium. sententias suas repetendo corruptit. dum non est contentus vnam rem semel bene dicere, efficit, ne bene dixerit. Propter hoc solebat Montanum SCAVRVS inter oratores Ouidium vocare. Nam & Ouidius nescit, quod bene cessit, relinquere. Cum Polyxene esset adducta tumulo Achillis immolanda, Hecuba dixit :

— *sinis ipse sepulti*

*In genu hoc pugnat.*

Poterat esse contentus, adiecit :

— *Tumulo quoque sensimus hostem.*

Neque hoc contentus, adiecit :

*Aeacidafœcunda fuit.*

Aiebat Scaurus, non minus magnam virtutem esse, scire desinere, quam scire dicere.

#### DECLAMATIO VI.

Filia conscientia in veneno priuigni.

**L**EX. VENEFICA TORQUEATVR, DONEC CONSCIOS INDICET. Quidam mortua uxore, ex qua habebat filium, duxit aliam, & ex ea filiam sustulit. Veneficij damnata, dum torqueretur, dixit conscientiam puellam. Petitur ad supplicium puella. Pater defendit eam.

Contr. 6. lib. 9.

**D E C L A M A T I O.** Non prodeisset tibi puella, quod te a manuit frater, nisi mater odisset. Nefanda mulier, etiam filia nouerca, ne mori quidem potuit, nisi & occideret. In gladiatoribus quoque conditio dura victoris est, cum moriente pugnantis. Nullum magis aduersarium timeas, quam qui vivere non potest, occidere potest. Concitatisima est rabies in desperatione, & morte ultima in furore animus impellitur. Quædam feræ ipsa tela commordent, & in mortis austorem per vulnera ruunt. Gladiator quem armatus fugerat, nudus insequitur : & præcipitati non quod impulit tantum trahunt, sed quod occurrit. Naturali quodam deploratae mentis affectu, morientibus gravissimum est commori. O mendacium simile beneficio! dum noueræ meminit, matris oblita est. Peto, ne